PAGE
2

«Проект

«Веерное согласование»

________________Н.П.Емельянов

»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от                        №

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 14 февраля 2012 года № 46
«Об осуществлении единовременных компенсационных выплат медицинским работникам»
В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2012 года № 46 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат медицинским работникам» изменение, изложив абзац четвертый пункта 4.2. приложения к Порядку заключения договора о предоставлении единовременной компенсационной выплаты (Форма) в следующей редакции:

«копия сертификата специалиста или свидетельства об аккредитации специалиста или выписки из итогового протокола заседания аккредитационной комиссии о признании специалиста прошедшим аккредитацию,».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Губернатор Ленинградской области

А.Дрозденко
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2012 года № 46 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат медицинским работникам»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 февраля 2012 года № 46 «Об осуществлении единовременных компенсационных выплат медицинским работникам» (далее – Проект) разработан в  связи с принятием и вступлением в силу ряда нормативных правовых актов, регулирующих вопросы допуска к медицинской и фармацевтической деятельности, и, как следствие, определяющих возникновение у работника права на заключение трудового договора.
Проект подготовлен в соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

1. Ст.41 Конституции Российской Федерации;

2. части 1 и  2 статьи 69 Федерального закона от 21 ноября 2011 года  323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»;

3. приказ от 25 февраля 2016 года №  127н «Об утверждении сроков и этапов аккредитации специалистов, а также категорий лиц, имеющих медицинское, фармацевтическое или иное образование и подлежащих аккредитации специалистов» (далее - приказ № 127н);

4. приказ от 2 июня 2016 года № 334н «Об утверждении положения об аккредитации специалиста»;

5. приказ от 6 июня 2016 года №  352н «Об утверждении порядка выдачи свидетельства об аккредитации специалиста, формы свидетельства об аккредитации специалиста и технических требований к нему».

В соответствии с положениями приказа № 127н в настоящее время процедуру аккредитации специалиста прошли лица, получившие после 1 января 2017 года высшее образование по основным образовательным программам в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами (уровень специалиста).

Указанные лица, успешно прошедшие процедуру аккредитации специалиста, в соответствии с частью 1 и частью 2 статьи 69 Федерального закона № 323-ФЗ допускаются к осуществлению медицинской или фармацевтической деятельности в Российской Федерации.

На основании письма Минздрава России от 20 июля 2017 года  16-5/10/2-4889  <О допуске специалистов к осуществлению медицинской или фармацевтической деятельности>  в настоящее время в организациях здравоохранения могут осуществлять медицинскую деятельность на должностях: «Врач-стоматолог» (специальность «Стоматология общей практики»), «Врач-терапевт участковый» (специальность «Лечебное дело»), «Врач-педиатр участковый» (специальность «Педиатрия»), «Врач клинической лабораторной диагностики» (специальность «Медицинская биохимия»), «Врач функциональной диагностики» (специальность «Медицинская биофизика»), «Врач-статистик» (специальность «Медицинская кибернетика»), «Врач-эпидемиолог» и «Врач по общей гигиене» (специальность «Медико-профилактическое дело») или фармацевтическую деятельность на должностях: «Провизор» и «Провизор-технолог» (специальность «Фармация»), специалисты успешно прошедшие в 2017 году процедуру первичной аккредитации специалистов, имеющие выписку из протокола аккредитационной комиссии и не получившие до настоящего времени свидетельство об аккредитации специалиста.

В связи с изложенным,  перечень документов, подтверждающих право на осуществление медицинской деятельности,  должен быть расширен за счет документов о первичной аккредитации.

Бюджетные ассигнования на осуществление указанных выплат предусмотрены в бюджете Ленинградской области в необходимом объеме. Принятие проекта  не потребует дополнительных бюджетных ассигнований из областного бюджета Ленинградской области.